
Determinazione Dirigenziale n° 1595/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2020/2021

OGGETTO: SP 19 CONCESIO - OSPITALETTO - CAPRIANO D. C. MANUTENZIONE
STRAORDINARIA AL PONTE POSTO AL KM. 0+215 NEL COMUNE DI CONCESIO – CUP
H47H20000340003– CIG 8887666DFD- AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 11 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2021/2023 e successive variazioni;
la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l’OBO.49 “Manutenzione e gestione del
patrimonio stradale” OBG 49.001 “Interventi manutentivi straordinari alla viabilità in corso di
realizzazione o programmati negli anni ante 2021”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129 del 26/03/2021;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l’assegnazione all’intervento in oggetto del Codice identificativo gara 8887666DFD
Premesso che

con determinazione a contrarre n. 1328 del 03/09/2021 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto e si è proceduto all’indizione di una procedura di gara aperta
sottosoglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell'art. 60 del decreto legislativo n. 50/2016, da
aggiudicare mediante applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 36, co. 9bis
del medesimo decreto con importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad € 186.774,48 e importo
dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 23.799,06 per un totale a base d’asta di €
210.573,54;

Considerato che:
con determina dirigenziale n° 1557 del 8/10/2021 il Settore della Stazione Appaltante – Centrale
Unica di Committenza a seguito di espletamento della procedura per l’affidamento

N.1595/2021

Documento firmato digitalmente



dell’esecuzione dei lavori ha proposto l’aggiudicazione dell’intervento all’operatore economico
concorrente SGAMBATI SRL (in avvalimento) – P.IVA/C.F. 09825331219 con sede legale
Napoli – Via Giovanni Porzio, 4 – Centro Direzionale – Isola G1 che ha offerto un ribasso del
17,17% e quindi un importo ribassato che ha offerto un ribasso del 17,17% e quindi un importo
ribassato pari ad € 154.705,30 al netto dell'IVA di legge (di cui € 54.435,02 quali costi della
manodopera ed € 10.000,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 23.799,06 di
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale complessivo pari a €
178.504,36 oltre IVA;

Dato atto che, ai fini della verifica di cui all’art. 95 comma 10 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., i
costi della manodopera indicati nell’offerta risultano congruenti rispetto a quelli previsti nei
documenti di gara; 

Ritenuto:
ai sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi
dell'articolo 33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., di procedere
all'aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento della realizzazione dei lavori dell’intervento di
che trattasi all’operatore economico SGAMBATI SRL (in avvalimento) – P.IVA/C.F.
09825331219 con sede legale Napoli – Via Giovanni Porzio, 4 – Centro Direzionale – Isola G1
che ha offerto un ribasso del 17,17% per un importo dei lavori soggetti a ribasso di €. 154.705,30
oltre oneri per la sicurezza di €. 23.799,06 e per un importo contrattuale netto quindi di €.
178.504,36.

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni, recante
“Codice dei Contratti Pubblici”;
Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
1) di procedere all’aggiudicazione della realizzazione del seguente intervento:
SP 19 CONCESIO - OSPITALETTO - CAPRIANO D. C. manutenzione straordinaria al ponte
posto AL KM. 0+215 NEL COMUNE DI CONCESIO – CUP H47H20000340003– CIG
8887666DFD
all’operatore economico SGAMBATI SRL (in avvalimento) – P.IVA/C.F. 09825331219 con sede
legale Napoli – Via Giovanni Porzio, 4 – Centro Direzionale – Isola G1 che ha offerto un ribasso del
17,17% per un importo dei lavori soggetti a ribasso di €. 154.705,30 oltre oneri per la sicurezza di €.
23.799,06e per un importo contrattuale netto quindi di €. 178.504,36;
2) di approvare il quadro economico di appalto nei seguenti termini:

LAVORI €. 154.705,30

ONERI PER LA SICUREZZA €. 23.799,06

IMPORTO A BASE D'ASTA €. 178.504,36

IVA LAVORI €. 39.270,96

SPESE TECNICHE €. 28.874,27

FONDO ART. 113 D.LGS 50/2016 €. 2.105,74

SPESE PER ACCERTAMENTI, RILIEVI E
INDAGINI €. 5.136,26

INDENNITA’ PER OCCUPAZIONI €. 1.000,00

N.1595/2021

Documento firmato digitalmente



CONTRIBUTO ANAC €. 300,00

IMPREVISTI €. 44.808.41

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 121.495,64

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 300.000,00

3) di imputare la spesa per la copertura finanziaria delle spese per la realizzazione dell’intervento di che
trattasi pari a € 300.000,00 alla missione 10 programma 1005 per €. 60.000,00 al capitolo 90001092
imp. 2021/1126, per €. 218.750,00 al capitolo 90001059 imp. 2021/1094 e per €. 21.250,00 al capitolo
90001161 imp. 2021/1172;
4) di dare atto che Direttore Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento
è l’ing. Lorenzo Auri, incaricato con determinazione dirigenziale n°1923 del 23/12/2020.

Brescia, lì 15-10-2021 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1595/2021

Documento firmato digitalmente


